
Charakteristika knihy úrovně 4 (Stiefvater: Mrazení)                                                                             Autor: Lenka Jelínková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 1 

 
 

Popis reprezentativní knihy – tzv. Quick Scan 

 

Záhlaví 

 

(Lenka Jelínková) 

 

Maggie Stiefvater / Mrazení /2010 / Úroveň 2 

 

Úvodní poznámky  

Kniha Mrazení (Shiver) u nás vyšla v roce 2010. Navazují na ni další dva romány, Váhání (Linger) a Splynutí 

(Forever). „Kniha Mrazení vyšla již ve 32 jazycích. 30 týdnů se držela na žebříčku New York Times Bestsellers a s 

přestávkami se do něj stále vrací.”1 

 

 

 

                                                             
1Citováno z:  http://www.argo.cz/knihy/151868/mrazeni/ 



Charakteristika knihy úrovně 4 (Stiefvater: Mrazení)                                                                             Autor: Lenka Jelínková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 2 

 
 

  

Dimenze 

 

Ukazatel 

 

Popis (komplikující faktory) 

 

Základní požadavek 

upoutat 

 

Čas 342 stran, bez ilustrací 

  

Zájmy Zásadní témata této knihy jsou aktuálními tématy převážně pro čtenáře 

ve věku přibližně od 14 do 17 let (hlavním hrdinům je 17 a 18 let), jsou 

to: zamilování, vzájemné poznávání, fyzické poznávání partnerů, 

problémy s rodiči, přátelství, vztahy mezi spolužáky na střední škole. 

Výrazným tématem je atraktivní téma vlkodlaků. Kniha se zdá vhodná 

spíše pro čtenářky. 

 

Čtenářská 

zkušenost 

 

 

Četba nevyžaduje velkou čtenářskou zkušenost. 



Charakteristika knihy úrovně 4 (Stiefvater: Mrazení)                                                                             Autor: Lenka Jelínková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 3 

 
 

Všeobecné 

znalosti 

Knize lze porozumět i bez následujících znalostí, nicméně pro lepší 

zážitek z četby je vhodné znát: pověsti o vlkodlacích, systém vzdělávání 

v USA, věk pro získání řidičského průkazu v USA, krajinu v Minnesotě 

blízko hranic s Kanadou, místní klimatické podmínky a způsob soužití 

s divokými zvířaty, klimatické podmínky na Floridě a v Texasu, fungování 

a hierarchii (vlčí) smečky, způsoby komunikace – četba myšlenek („Vy si 

dokážete číst myšlenky?"… „Ne. Hrozně těžko se to vysvětluje … Je to 

něco jako řeč, ale když jsme vlci, funguje nám mozek jinak. 

Neuvědomujeme si nic abstraktního. Čas, jména, složité pocity, nic z 

toho pro nás neexistuje. Dorozumíváme se vlastně jen kvůli lovu nebo 

když se varujeme před nebezpečím."), problematiku posednutí a 

vymítání ďábla, Greenpeace, Emo, Beatles, pojmy: sekta (+fungování 

skupiny), imunita, meningitida  



Charakteristika knihy úrovně 4 (Stiefvater: Mrazení)                                                                             Autor: Lenka Jelínková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 4 

 
 

Oborově 

specifické znalosti 

a zkušenosti 

jiná díla s tematikou vlkodlaků 

znalosti romantických filmů („Sáhl jsem po ní zároveň s Grace a vzápětí 

přišel jeden z těch dokonalých filmových okamžiků, kdy se ruce hlavních 

postav dotknou a je předem jasné, že bude následovat polibek.”) 

žánry – pojmy literatura faktu, poezie, román 

způsob četby básnických textů („Mně poezie nic neříká." Zřejmě si hned 

uvědomila, že by to mohlo vyznít urážlivě, protože rychle dodala: „Možná 

nečtu tu správnou." 

„Možná ji jen nečteš správně," opravil jsem ji. Dobře jsem si prohlédl 

hromádku knížek, které měla nachystané k přečtení. Byla to převážně 

literatura faktu, knížky o věcech, ne o tom, jak je popsat. „Musíš 

poslouchat, jak slova plynou, ne jen co znamenají. Jako písničku.") 

problematika překladu 

Rainer Maria Rilke 

příběh o Damoklovi 

 



Charakteristika knihy úrovně 4 (Stiefvater: Mrazení)                                                                             Autor: Lenka Jelínková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 5 

 
 

Obeznámenost 

s literárním stylem 

Slovní zásoba Text je psaný spisovným jazykem, obsahuje některé hovorové (obývák), 

obecně české (Poblil nám koberec.) a nové (emař, Google, 

greenpeacovská láska) výrazy. 

 

Větné konstrukce Text je psán přiměřeně dlouhými souvětími, je velice přehledný a rychle 

a dobře se čte, nevyžaduje po čtenáři hlubší analyzování jednotlivých 

vět.  

 

Stylistika Prozaický text je místy prokládán básněmi hlavního hrdiny, oba typy 

textu jsou velice dobře srozumitelné. Jedinými obtížnými pasážemi by 

mohly být citace (německá a její 2 anglické překlady) z básně R. M. 

Rilkeho, ale to je v rámci celého textu zanedbatelné. 

 



Charakteristika knihy úrovně 4 (Stiefvater: Mrazení)                                                                             Autor: Lenka Jelínková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 6 

 
 

Obeznámenost 

s literárními 

postupy 

Děj  V knize je jedna dějová linie, vypráví se zde příběh 17leté dívky Grace, 

která žije ve městě blízko kanadských hranic, v jehož blízkosti přežívá i 

smečka vlků, a příběh 18letého Sama, vlka se žlutýma očima. Grace vlčí 

chování fascinuje, věnuje se pozorování vlků a do jednoho z nich se 

zamiluje. „Neviděla jsem svého vlka naživo ode dne, kdy jsem se ho 

dotkla, a to už bylo skoro týden. Věděla jsem, že si to nesmím tak brát, 

ale stejně mě jeho nepřítomnost pokaždé zabolela. Samozřejmě že byla 

hloupost myslet si, že když ho neuvidím na konci dvora, nebudu úplná. 

Byla to hloupost, ale nevyléčitelná.“ V průběhu děje vyjde najevo, že vlci 

z jejich lesa nežijí pouze vlčím životem. Grace se svému Samovi bude 

snažit pomoct. 

Text drží čtenáře v napětí, zhruba od poloviny knihy až v nepříjemném 

napětí, kdy čtenář neustále vnímá zimu, kterou autorka sugestivně 

popisuje, a ví, že se zimou se Sam promění do zvířecí podoby a že je 

pravděpodobné, že tato jeho proměna bude v jeho životě poslední. Veliké 

napětí je uvolněno až téměř ke konci humornými komentáři Isabel 

doprovázejícími její typické „blondýnovské“ chování. Nicméně po této 

krátké úlevě, kterou autorka čtenáři poskytne, následuje ještě 

intenzivnější napětí, které vyvrcholí těsně před závěrem textu.  

 



Charakteristika knihy úrovně 4 (Stiefvater: Mrazení)                                                                             Autor: Lenka Jelínková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 7 

 
 

Časový sled Příběh je vyprávěn chronologicky. Vzpomínky na minulé události si hlavní 

hrdinové sdělují v rozhovorech nebo je vypravěči (buď Grace, nebo Sam) 

předkládají jako popis právě se odehrávajícího děje. 

 

Dějové linie Děj knihy vyprávějí 2 vypravěči, hlavní hrdinové. Každá kapitola je 

pojmenovaná vždy po vypravěči, který situaci popisuje (Kapitola 49 – 

Sam 4°C), což umožňuje velice dobrou orientaci. Děj je rozdělen mezi 

oba vypravěče, nedochází k situaci, že by jedna událost byla popisována 

znovu, ale z pohledu toho druhého.  

 

Perspektiva Román je psaný v ich-formě, čtenář sleduje vnitřní svět vypravěče Sama 

a vypravěčky Grace a přijímá jimi vyprávěný příběh.  

 

Smysl Text je jednoznačný, nevyžaduje hlubší interpretaci. K hlubšímu 

zamyšlení vybízí část týkající se smečky, role vůdce smečky 

a odpovědnosti za smečku. A s tím související zamyšlení nad významem 

rodiny a nad rodičovskou ne/zodpovědností. 

 



Charakteristika knihy úrovně 4 (Stiefvater: Mrazení)                                                                             Autor: Lenka Jelínková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 8 

 
 

Obeznámenost 

s literárními 

postavami 

Charakter postav Postavy nejsou příliš „živé“, lhostejnost zobrazují rodiče Grace, kladné, 

dobré postavy Grace a Sam, zodpovědnost a litování chyb Beck, 

atraktivnost Rachel, netečnost a strach Olivie, zlobu, živelnost a žárlivost 

bílá vlčice atd. Jediné postavy, u nichž lze sledovat vývoj (a které 

nepůsobí tolik černo-bíle) jsou sourozenci Jack a Isabel, zvláště postava 

Isabel – původně namyšlená a agresivní studentka, která se později 

projeví jako sestra upřímně milující svého bratra a jako kamarádka, která 

chce pomoci Grace. Isabel se ale ani později nestane jasně čitelnou, 

kladnou postavou, stále zůstává v jistém smyslu „hloupou“ (nebo spíše 

naivní) a čtenář si do konce příběhu není jistý, na kolik její péče o krásu 

souvisí se strachem ze sebe–neskryté pod maskou modelky a nakolik 

je její opravdovou identitou, také nakolik se za své průpovídky skrývá a 

nakolik jsou jí opravdu vlastní atp. 

 

Počet V románu jsou 2 hlavní postavy, Sam a Grace. Dále zde vystupují rodiče 

Grace, 2 její kamarádky: Olivia a Rachel, sourozenci Jack (v průběhu 

děje proměněný ve vlkodlaka) a Isabel, a další vlci: Beck, Ulrik, Christa a 

další. V textu jsou postavy vždy uváděny pod svými jmény, která jsou od 

sebe výrazně odlišná, a tak (ač jsou cizí) čtenáři nezpůsobují velké obtíže 

a v postavách se dobře vyzná. 

  



Charakteristika knihy úrovně 4 (Stiefvater: Mrazení)                                                                             Autor: Lenka Jelínková  
Materiál vzniklý v rámci projektu LIFT2 

 
 

WP 2 | Task sheet 3 | book description Page 9 

 
 

Vztahy Výrazně je zde akcentován vtah dvou zamilovaných lidí, ten autorka 

popisuje velice výstižně, dokáže popsat základní rysy lásky typické pro 

tento věk, tedy vztah vyznačující se fyzickým poznáváním a vzájemnou 

závislostí obou partnerů: „Bez Grace a bez smečky jsem dost dobře 

nevěděl, jak se zaměstnat. Připadal jsem si jako někdo, komu za hodinu 

jede autobus - hodina je málo na to, začít něco pořádného, ale zase moc, 

než aby člověk jen seděl a čekal.” 

   

 

 


